
Сказочное Новогодье в Великом Новгороде и
Старой Руссе
Продолжительность: 3 дня

Место начала / Завершения тура: Санкт-Петербург / Санкт-Петербург

Места показа: Санкт-Петербург, Чудово, Великий Новгород, Новгородский кремль - Свято-Юрьев монастырь
- Старая Русса

Допустимый возраст: 0+

Цена за человека от 22 100 руб.

В стоимость тура включено
Трансфер на комфортабельном автобусе (вместимость

автобуса зависит от набора группы)

Услуги квалифицированного гида на протяжении всего

маршрута

Проживание в одном из лучших отелей выбранной

категории «оптима» в Новгороде (2 ночи)

Завтраки в отеле (шведский стол)

Посещение Новгородского кремля

Осмотр Юрьев-Георгиевского монастыря и

Георгиевского собора и свободное время для

самостоятельного посещения

Посещение Муравьевского фонтана

Посещение магазина новгородских настоек и наливок

Мастер-класс по росписи ёлочных игрушек

В стоимость тура не включено
Комплексные обеды в кафе: 550–750 руб./чел.

Входные билеты на экспозиции на территории

Новгородского кремля: по ценам музея

Входной билет в Георгиевский собор в Юрьев-

Георгиевском монастыре: по ценам кассы

Описание тура
Для тех, кто хочет встретить Новый год в атмосфере настоящего русского веселья в одном из древнейших
городов. Мы помчимся из шумного Санкт-Петербурга в новый счастливый год, к истокам Российского



государства. Побываем в Новгородском кремле с посадником, будем дегустировать пряники и напитки,
примем участие в интерактивных экскурсиях и, конечно же, прогуляемся по самым популярным местам
Новгородского края – «Дом рушанина», Дом-музей Достоевского и Старая Русса. Всё это и невероятный
банкет ждет вас в этом туре. Устройте себе по-настоящему русский Новый год!

Программа тура
День 1. Санкт-Петербург – Чудово – Великий Новгород – Новгородский кремль: экскурсия по
новгородскому Детинцу с посадником Сбыславом, дегустация древнерусского напитка и пряников –
заселение в отель – новогодний банкет
08:30 – Посадка в автобус у ст. м. «Площадь Восстания»
Место посадки: СПб., ст. м. «Площадь Восстания», Лиговский просп., 10.

Ориентир: гостиница «Октябрьская», парковка вдоль тротуара от книжного магазина «Буквоед» до конца
здания.

09:00 – Отправление автобуса от ст. м. «Площадь Восстания»
09:25 – Дополнительная остановка для посадки у ст. м. «Московская»
Место посадки: СПб., ст. м. «Московская», остановка общественного транспорта.

Ориентир: кондитерский магазин «Эстафета» (сладости от Крупской) по адресу Московский просп., 189, через
дорогу от сквера «Северная роща».

09:30 – Отправление автобуса от ст. м. «Московская»
09:30 – Дорога до Великого Новгорода и новогодняя трассовая экскурсия
Мы направляемся в один из древнейших городов России, в котором хранятся древние традиции и обычаи
празднования Нового года. Наш гид расскажет вам историю становления Новгорода, его роль в развитии
государственности, а также проведет несколько новогодних конкурсов с розыгрышами призов.

13:00 – Чудово. Техническая остановка
Перед прибытием в Новгород мы сделаем остановку в г. Чудово, чтобы вы смогли освежиться и выпить
чашечку кофе.

14:00 – Новогодняя театрализованная экскурсия по Новгородскому кремлю
В этот праздничный день вы совершите незабываемое путешествие в новгородское Средневековье! Сначала
вас угостят традиционным новгородским сбитнем и пряниками, а затем пригласят на необычную
театрализованную экскурсию с посадником Сбыславом и Забавой Путятишной.

Во время урока живой истории вам покажут великолепный Софийский собор, величественный памятник
«Тысячелетие России» и мощные стены кремля с его многочисленными башнями. А после вас ждет
увлекательный рассказ о средневековых традициях и обычаях встречи Нового года и Рождества, а также
участие в веселых новгородских забавах!

15:00 –Свободное время для ознакомления с достопримечательностями
На территории кремля имеется множество мест, где хочется задержаться подольше. Для этого выделена
часть времени для самостоятельной прогулки. Предлагаем вам посетить:

Музей присутственных мест, расположенный на территории кремля и собравший в своей коллекции
уникальные средневековые археологические артефакты и ювелирные предметы. Среди представленных
экспонатов можно увидеть огромное разнообразие вещей, из которых складывался быт новгородцев с



древних времен: берестяные грамоты, ремесленные изделия, воинское оружие и детские игрушки.
Грановитую (Владычную) палату. Именно здесь прозвучал указ Ивана III о присоединении Новгородской
земли к Русскому государству. Строением занимались немецкие мастера, поэтому стиль архитектуры
готический, что доказывается наличием в парадном зале звездчатых нервюрных сводов, стрельчатых окон и
арок.
Софийский собор – это духовный центр Новгородской республики. Он представляет собой пятинефный
крестово-купольный храм, на верхушке которого находится свинцовая фигура голубя – символа Святого Духа.
Внутри собора установлено три иконостаса, хранится множество мощей святых, находятся знаменитые
Корсунские врата и царское моленное место, установленное по приказу Ивана Грозного.
Интерактивную выставку «Соколиный двор». Соколиная охота – одно из любимых развлечений русских
царей, но полного расцвета она достигла при царе Алексее Михайловиче. Он очень любил соколиную охоту,
и при нем содержалось около 3000 птиц. Такую царскую любовь сейчас может ощутить любой на соколином
дворе Новгородского кремля.
Кремлевский парк. Раньше на этом месте было оборонительное сооружение «Малый земляной город», его
снесли и посадили деревья. И теперь это культурное место отдыха для горожан и гостей, место, где
проводятся все массовые мероприятия.
Посещение некоторых объектов во время самостоятельного изучения Новгородского кремля оплачивается
дополнительно по желанию на месте.

16:00 – Обед
После увлекательной прогулки по новгородскому Детинцу вы отправитесь на сытный обед. Восстанавливаем
силы и продолжаем наше приключение по новогоднему древнерусскому городу!

Обед оплачивается дополнительно по желанию.

17:30 – Заселение в гостиницу и подготовка к новогоднему банкету
Вы сможете отдохнуть после поездки на автобусе и экскурсионной программы и подготовиться к вечернему
торжеству.

Встреча Нового года 2024!

День 2. отель – Свято-Юрьев монастырь – «Сказочное Новогодье» в музее деревянного зодчества
«Витославлицы» – мастер-класс по росписи ёлочных игрушек – отель
10:30 – Поздний завтрак в отеле и сбор группы
Отличная возможность выспаться и, после плотного завтрака, с новыми силами встретить первый день
нового года и продолжить увлекательное путешествие по Новгородским землям.

13:00 – Экскурсия с посещением Свято-Юрьева монастыря
Основанный Ярославом Мудрым, монастырь расположился на берегах Волхова и впечатляет белизной своих
стен, выделяющихся на фоне зимних пейзажей. Вы сможете подняться на монастырские стены и
полюбоваться панорамными видами Новгорода, посетить церковь Архангела Михаила и послушать звон
знаменитых колоколов.

14:00 – «Сказочное Новогодье» в музее деревянного зодчества «Витославлицы»
Традиционные новгородские новогодние гулянья продолжаются на живописной территории музея под
открытым небом. Взрослым будут интересны вековые образцы деревянного зодчества, привезенные со всей
России, а детей порадуют приключения с Бабой-ягой и Кощеем Бессмертным. Рядом расположены
ремесленные ряды, где каждый сможет найти для себя и своих близких сувениры на память.



16:00 – Обед
После веселых гуляний обязательно нужно набраться сил и сытно пообедать! Мы отправимся в кафе, где вы
сможете заказать горячий комплексный обед.

Обед приобретается по желанию за доп. плату, диапазон цен – 550–750 руб./чел.

17:00 – Мастер-класс по росписи елочных игрушек
Вы сможете раскрасить настоящую елочную игрушку! Проявите все свои творческие таланты и воображение,
чтобы создать уникальный и памятный сувенир из путешествия в Великий Новгород. В будущем вы сможете
повесить эту украшенную собственными руками игрушку на елку и вспоминать про красочное празднование
Нового года в путешествии!

20:00 – Трансфер до отеля

День 3. Великий Новгород – Старая Русса: обзорная экскурсия – Дом-музей Ф. М. Достоевского –
курорт «Старая Русса» – «Дом Рушанина»: интерактивная экскурсия – магазин новгородских настоек
и наливок – Санкт-Петербург
08:00 – Завтрак и выезд из отеля
09:00 – Переезд в зимнюю Старую Руссу
11:00 – Обзорная экскурсия по Старой Руссе
Мы едем в жемчужину малых городов России – Старую Руссу. Только этот город из всех современных
поселений оставил в своем названии живое напоминание о славянах. Несмотря на то, что город небольшого
размера, каждая из сохранившихся его достопримечательностей имеет особую ценность. Храмы, воды,
Достоевский – вот три кита старорусского туризма.

Наш гид покажет наиболее выдающиеся памятники, среди которых – изумительный Воскресенский собор, и
расскажет славную историю города.

11:30 – Экскурсия в Дом-музей Ф. М. Достоевского
Старая Русса – это единственный город, который Достоевский выбрал по собственному желанию. Все другие
города, в которых приходилось жить или бывать писателю, за него выбирали или обстоятельства, или другие
люди. Старая Русса на восемь лет стала родным городом для Федора Михайловича и на сорок шесть – для его
семьи. Проживая в усадьбе, Достоевский работал над романами «Бесы», «Подросток», «Братья Карамазовы»,
Пушкинской речью, статьями для «Дневника писателя».

Все подробности жизни писателя и его семьи вы узнаете из экскурсии по дому-музею.

В доме полностью воссоздана обстановка комнат, в которых жила семья писателя, благодаря чему здесь
сохранился дух дореволюционной провинции, которая так часто просматривается на страницах его книг.

13:00 – Посещение курорта «Старая Русса»
Курорт был известен русским аристократам еще в XIX веке. У вас будет возможность не только пройтись по
романтическим аллеям парка, но и попробовать целебную воду, которой лечились члены императорской
фамилии, подышать насыщенным «морским» воздухом на скамейках возле Муравьевского фонтана, бьющего
со стометровой глубины.

14:00 – Обед в Старой Руссе
Наш гид сможет посоветовать одно из уютных кафе города или поможет заказать для вас комплексный обед.

Обед приобретается по желанию за доп. плату, диапазон цен – 550–750 руб./чел.

15:00 – Интерактивная экскурсия по «Усадьбе рушанина»



Окунуться в атмосферу жизни древних солеваров поможет экскурсия по музею под открытым небом «Дом
рушанина». Музей является имитацией типичной усадьбы рушанина XII века. Здесь восстановили такие
постройки, как скотный двор, дровник, баня по-черному, частокол, мостовые и хоромы. Главной частью этого
места является солеварня. Вас встретят традиционным хлебом с солью, сваренной по древнему рецепту.

В музее можно не только получить информацию, но и прикоснуться к предметам, а в праздничные дни здесь
проводятся мероприятия для детей и взрослых, в которых можно поучаствовать. Ну и конечно же, у вас будет
возможность посетить сувенирную часть усадьбы и приобрести настоящее соляное мыло – верх роскоши
Средневековья.

17:00 – Посещение магазина новгородских настоек и наливок
Перед отправлением в Санкт-Петербург мы заглянем в магазин алкогольной продукции, где вы сможете
приобрести знаменитые новгородские настойки и наливки, чтобы порадовать себя и своих близких!

17:30 – Отправление в Санкт-Петербург
Обратная дорога займет несколько часов, во время которых вы сможете отдохнуть и прослушать
завершающую трассовую экскурсию от нашего гида. В 20:00 будет произведена остановка, во время которой
можно будет размять ноги и освежиться

Ориентировочное время прибытия в Санкт-Петербург:

Первая остановка: 23:00 – ст. м. «Московская»

Конечная остановка: 23:30 – ст. м. «Площадь Восстания»

Варианты размещения
Отель категории "Оптима"

Места сбора группы
Санкт-Петербург

Даты тура
Август 2025

31 августа 2025 в 00:00 -
31.12.2025

от 22 100 руб.


